
 

COMUNE DI LAUREANA DI BORRELLO 

 8 9 0 2 3   CITTA’ METROPOLITANA DI 

    R E G G I O   D I   C A L A B R I A 

  0966 906111 / 906103 - Fax no stop 0966 991461 

Partita IVA 00276000809 - Codice Fiscale 94000460801 

Mail ufficiotecnico.laureana2017@gmail.com  PEC ufficiotecnico.laureanadiborrello@asmepec.it 

U F F I C I O   T E C N I C O   C O M U N A L E 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Delibera di G.R. n. 160/2016 “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria” - 

Delibera CIPE n. 26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno” Intervento di 

“Completamento, Adeguamento Strutturale Antisismico e Messa in Sicurezza dell’Edificio 

Scolastico “G.B. Marzano” 

Impegno Spesa e Liquidazione competenze istruttorie ex Genio Civile. 

CUP: H96D15006190006 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

IL RESPONSABILE P.T. DELL’AREA TECNICA 
VISTI: 

  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

 la delibera della Commissione Straordinaria n. 55 del 10/04/2018 con cui è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario per il periodo 2018/2020; 

 la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 16 del 15.02.2018, esecutiva, avente in oggetto 

“Riorganizzazione della Macro Struttura Organizzativa – Mappa dei Servizi e attività assegnate alle 

Aree Funzionali dell’Ente”. 

 l’atto di individuazione della Commissione Straordinaria, protocollo n. 5544 del 21.06.2018, e 

successivo contratto in pari data, con cui è stata nominata Responsabile p.t. dell’Area Tecnica l’Arch. 

Marilena Pelle di Bovalino (RC), ex art. 110 del T.U.E.L., a tempo pieno determinato fino al 

31.12.2018. 

N. 134 Reg. U.T.C. 

del 01.10.2018. 

N. 321 Reg. Gen. 

del 02.10.2018 

mailto:ufficiotecnico.laureana2017@gmail.com
mailto:tecnico.laureanadiborrello@asmepec.it


Determina U.T.C. n. 134 del 01.10.2018 

___________________________________ 

 

Premesso che: 

 con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità 

della Regione Calabria, n. 03 del 04.01.2017, al Comune di Laureana di Borrello è stato 

assegnato un contributo di complessivi € 792.000,00 per l’intervento di “Completamento, 

Adeguamento Strutturale Antisismico e Messa in Sicurezza dell’Edificio Scolastico “G.B. 

Marzano”; 

 Tra la Regione Calabria, Dipartimento 6 – Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità, Settore 5 – 

Lavori Pubblici, U.O. n. 5.6, e il Comune di Laureana di Borrello è stata siglata digitalmente la 

Convenzione regolante i rapporti tra gli Enti, in corso di perfezionamento amministrativo presso 

la Regione Calabria. 

Dato atto che: 

 con Determina U.T.C. n. 94 del 03.10.2017, Reg. Gen. n. 280 del 05.10.2017, è stato affidato 

l’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, collaudo, nonché la 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione al R.T.P. “Cuzzola-Demeca-Pansera-Galimi” 

di Reggio Calabria e che in data 13.10.2017 è stato siglato il relativo disciplinare di incarico; 

 con Determina U.T.C. n. 109 del 09.11.2017, Reg. Gen. n. 327 del 13.11.2017, è stato affidato 

l’incarico dello Studio Geologico al Dott. Geol. Luigi Carbone di Cinquefrondi (RC) e in data 

15.11.2017 è stato siglato il relativo disciplinare di incarico; 

 sono state eseguite tutte le indagini strutturali e sul terreno ai fini della redazione completa e 

univoca della progettazione esecutiva. 

 

Atteso che: 

 ai fini della verifica e validazione di tale progettazione esecutiva il progetto strutturale di verifica 

deve essere depositato presso l’Ufficio Regionale di competenza (ex Genio Civile); 

 necessita pertanto procedere al pagamento delle spese di istruttoria per come quantificate e 

trasmesse dal competente ufficio regionale (Allegato 1), pari a complessivi € 875,00. 

 

Dato atto che: 

 la spesa di che trattasi è prevista nel quadro economico di spesa di progetto definitivo approvato 

con Delibera G.M. n. 05 del 10.03.2015; 

 per tale finanziamento, a totale carico della Regione Calabria, è stato previsto apposito Capitolo 

di Spesa n. 3747/1 nel corrente esercizio finanziario; 

 il R.U.P. ha effettuato la relativa prenotazione di spesa con nota n. 8331 del 01.10.2018, 

autorizzata dall’ Responsabile Finanziario in pari data, P.I. n. 36/2018 (Allegato 2). 

 

Ritenuto di dover procedere in merito impegnando la spesa di € 875,00 ed autorizzando il 

Responsabile Finanziario all’emissione dei relativi mandati per come indicato nell’Allegato 1. 

 

Richiamati i visti di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 151, comma 4, 

del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, espressi in calce alla presente dai rispettivi 

Responsabili di Area. 

 



Determina U.T.C. n. 134 del 01.10.2018 

___________________________________ 

 

3 

 

Visti: 

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., Nuove Norme sul Procedimento Amministrativo; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali. 

 Il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. – Nuovo Codice dei Contratti 

 Il D. Lgs. n. 159 del 06.09.2011 e ss.mm.ii. – Codice Antimafia 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante 

e sostanziale del presente atto: 

1. Di dare atto che ai fini della verifica e validazione della progettazione esecutiva 

dell’intervento di “Completamento, Adeguamento Strutturale Antisismico e Messa in 

Sicurezza dell’Edificio Scolastico “G.B. Marzano”, necessita procedere alla liquidazione delle 

spese istruttorie per il deposito del progetto strutturale presso il competente Ufficio Regionale 

(ex Genio Civile). 

 

2. Di dare atto che: 

 la spesa di che trattasi, per come comunicato dal competente ufficio regionale (Allegato 1) è 

pari a complessivi € 875,00; 

 il R.U.P. ha effettuato la prenotazione della spesa (Allegato 2) con nota n. 8331 del 01.10.2018, 

autorizzata in pari data, P.I. n. 36/2018; 

 

3. Di impegnare la somma di che trattasi sul Capitolo n. 3747/1, P.I. n. 36/2018 del corrente 

esercizio finanziario e di autorizzare il Responsabile del Settore Finanziario all’emissione dei 

relativi mandati per come indicato nel predetto Allegato 1. 

 

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Marilena Pelle, 

Responsabile p.t. dell’Ufficio Tecnico Comunale, cui sono demandati i relativi e successivi atti 

gestionali 

5. Di trasmettere la presente, per quanto di rispettiva competenza, a: 

- Segretario Comunale - Sede 

- Responsabile dell’Area Economico-finanziaria dell’Ente - Sede 

6. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto per come di norma in materia. 

7. Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 



Determina U.T.C. n. 134 del 01.10.2018 

___________________________________ 

 

4 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

APPONE 

Il visto di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 

Laureana di Borrello (RC), lì 01.10.2018 

 

 

Il Responsabile p.t. Ufficio Tecnico Comunale 

F.TO Arch. Marilena PELLE 

 

 

_________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

APPONE 

Il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 

ATTESTANTE 

la copertura finanziaria della somma € 875,00 sul Cap. n. 3747/1, Imp. n. 820/2018 del corrente 

esercizio finanziario. 

 

Laureana di Borrello (RC), lì 01.10.2018 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

F.TO Dott.ssa Teresa RAO 

 

 

 


